fede Cristiana, ha qualcosa dentro di sé che è contro l'uomo (*habet aliquid intra se, quod est contra hominem*), e si fa nemico dell'uomo (*inimicatur homini*), e distrugge il bene dell'uomo in quanto uomo. Ne segue inoltre che la fede cristiana in nessun modo è contro la natura; è anzi a favore della natura, per il bene della natura, a compimento della natura e per il suo perfezionamento, poiché è per l'esaltazione in dignità della natura umana... Inoltre ne segue, che chi credere e afferma la fede Cristiana, in nessun modo è rimproverabile, né da Dio né da alcuna creatura, poiché egli crede ciò che è meglio per la natura umana; ed anche se la fede Cristiana non fosse vera, ciò che è impossibile, egli sarebbe scusato di fronte a Dio e a tutte le creature, dato che afferma e crede la parte migliore e più amabile, e che più serve al bene, all'utilità e alla perfezione dell'uomo come uomo, ed è tenuto a far ciò; questo infatti grida ogni creatura, e chi fa ciò che deve, è del tutto scusato. Chi fa l'opposto, è lui da redarguire e da incolpare, da Dio, e dalla natura, e da tutte le creature, e non ha nessuna scusante, poiché lascia ciò che è bene, e sceglie il male e la parte più da odiare e inutile»⁵⁹.

Raimondo onora quegli «infiniti uomini che hanno creduto in Gesù Cristo... ed hanno seguito lui, la sua dottrina, la sua legge, e totalmente vissero secondo essa con somma devozione... diedero la vita... e sostennero tormenti infiniti»⁶⁰; essi vollero offrire la vita, e abbandonare ogni bene terreno per quel Gesù, che fu «da essi così tanto amato»⁶¹.

Del resto, aggiunge Sabunde, non c'è prova dell'opposto:

«Bisogna considerare... che a nessun uomo consta l'opposto, cioè che Gesù Cristo non sia Figlio di Dio vero e vero uomo, mandato da Dio Padre, **né consta ad alcuno, che il Dio del cielo abbia riprovato (*revocaverit*) Gesù Cristo, ed abbia detto che egli non è figlio suo...** Consta invece che lo stesso Gesù Cristo regnò in nome e per autorità del Dio vivo padre suo, e regna e domina..., e ciò da lungo tempo».⁶²

⁵⁹ *Ibidem*, tit. 80, p. 101:

⁶⁰ *Ibidem*, tit. 208, p. 303.

⁶¹ *Ibidem*, tit. 208, p. 303.

⁶² *Ibidem*, tit. 208, pp. 303-304: «Quinto considerandum est, quod nulli homini constat de opposito, scilicet quod Jesus Christus non sit Filius Dei verus et verus homo, missus a Deo Patre, nec constat alicui, quod Deus coeli revocaverit Jesum Christum, et dixerit ipsum non esse filium suum nec missum ab eo, et tamen constat, quod ipse Jesus Christus nomine et auctoritate Dei vivi patris sui regnavit, et regnat et dominatur, et imperavit et imperat; etiam usus est et utitur tanquam Deus auctoritate et officio Deitatis supra totam Christianitatem et super omnes homines, quos Deus coeli creavit, et hoc per magna tempora».

L'autore raccomanda di saper vedere tutto l'insieme:

«Uniamo dunque tutte queste cose insieme, e ne verrà un tuttuno che conforta, rafforza e conferma adesso (*Conjungamus ergo omnia ista simul, et fiet unum confortativum, corroborativum et confirmativum nunc*) tutti i credenti in Gesù Cristo, e che rimprovera i non credenti. Ecco: è meglio, è più sicuro, è più amabile, e più onorabile e glorioso seguire quest'uomo Figlio di Dio, piuttosto che chiunque altro, e credere in lui»⁶³.

Ed ecco, in un'ultima sintesi apologetica, si fa avanti anche il “nostro” argomento.

Punto di partenza dell'argomento: Gesù Cristo si presentò come Figlio di Dio, e tutto ciò che fece, lo fece in nome del Padre, e diede a tutto il mondo

«un legge santissima di cui non vi può essere altra più pura, più vera, più santa, e innumerevoli popoli hanno già creduto in lui fermissimamente, e si sono fatti seguaci suoi e della sua dottrina con somma fedeltà e devozione; e non consta del contrario, **né di una revoca (*de revocatione*) da parte di Dio**»⁶⁴.

Se questa “legge” non fosse vera, Dio sarebbe intervenuto, l'avrebbe “revocata”:

«Da tutto ciò segue, che è cosa molto sicura credere in Gesù Cristo... e seguirlo, e che è assai detestabile e redarguibile e in nessun modo scusabile non credere in lui, dal momento che coloro che non credono nulla possono allegare a proprio favore; e nulla hanno da dire contro coloro che credono, e nulla si può allegare contro di loro; neppure il Dio del cielo può rimproverarli o incolparli o redarguirli di alcuna cosa. Hanno seguito infatti il figlio suo, ed hanno creduto in lui, come mandato da Dio; e se si sono o se si fossero sbagliati, si sarebbero sbagliati nel nome del Figlio di

⁶³ *Ibidem*, tit. 208, p. 304: «Conjungamus ergo omnia ista simul, et fiet unum confortativum, corroborativum et confirmativum nunc omnium credentium in Jesum Christum, et increpativum non credentium. Ecce melius, securius, amabilius, et magis honorabile et gloriosum est sequi hominem Filium Dei, quem quemcunque alium, et credere in eum quam in quemcunque alium purum hominem et puram creaturam».

⁶⁴ *Ibidem*, tit. 208, p. 304: «Et quoniam Jesus Christus apparuit novus in mundo, et dicit se verum Filium Dei et verum hominem missum a Deo Patre... et nomine suo et auctoritate sua fecit omnia, et fecit promissiones et comminationes, quae soli Deo pertinent, et ... dedit legem sanctissimam, quae non potest esse purior, nec verior, nec sanctior, et innumerabiles populi crediderunt jam in eum firmissime; et secuti sunt eum et doctrinam suam fidelissime, et cum summa devotione, et non constat de opposito, nec de revocatione et ex parte Dei».

Dio, e questo la somma Deità non può accettare (*si decepti sunt, vel essent, in nomine Filii Dei decepti essent, quod summa Deitas pati non posset*)»⁶⁵.

La santità di Dio non potrebbe sopportare (*pati non posset*) che nel mondo si diffonda per lungo tempo e fra innumerevoli popoli una religione di cui nessuna può essere “più santa” (*sanctior*), una religione che però si fondasse su un errore terribile, offensivo sia della “Deità”, sia dell’umanità.

4. MARSILIO FICINO (1433 – 1499)

A Marsilio Ficino, massimo rappresentante della filosofia “umanista”, va il merito di aver «contribuito all’elaborazione di una cultura cristiana aperta alle istanze umanistiche del suo tempo»⁶⁶. È memorabile la sua argomentazione in favore della dignità e spiritualità dell’uomo: «In quanto abbracci il mondo, tu sei fuori del mondo»⁶⁷.

Non appena consacrato sacerdote, nel 1474, Marsilio pensò ad un’opera apologetica⁶⁸, che scrisse nel 1488 con il titolo *De Christiana religione*, e che poi tradusse egli stesso in lingua volgare.

Egli lamenta anzitutto il distacco crescente fra filosofia e religione:

«La dottrina per gran parte è passata ai profani: ne è derivata una grandissima iniquità e uno strumento di lascivia: malizia va detta piuttosto che scienza...

⁶⁵ *Ibidem*, tit. 208, p. 304: «Ex omnibus istis sequitur, quod valde securum est credere in Jesum Christum et sequi eum, et quod valde detestabile et increpabile et nullo modo excusabile est non credere in eum, quia illi, qui non credunt, nihil possunt allegare pro ipsis; et nihil habent contra ipsos, qui credunt, et nihil potest allegari contra ipsos; nec Deus coeli potest eos in aliquo increpare nec inculpare nec redarguere. Secuti sunt enim filium suum, et in eum crediderunt, tanquam in missum a Deo; et si decepti sunt vel essent, in nomine Filii Dei decepti essent, quod summa Deitas pati non posset».

⁶⁶ A. LIVI, *La filosofia e la sua storia*, vol. II, *La filosofia moderna*, Roma 1996, p. 25 in nota.

⁶⁷ M. FICINO (Opere I 596), citato da G. DI NAPOLI, «La filosofia dell’Umanesimo e del Rinascimento», in C. FABRO (ed.), «*Storia della filosofia*», Roma 1954, p. 314.

⁶⁸ Cfr. M. FICINUS, *De Christiana religione*, Proemio, Firenze 1488. Cfr. H. HURTER, *Nomenclator literarius*, t. II, Oeniponte 1906, col. 1016: «Opus praeclarum, in quo sagaciter utitur argumentis internis». Per B. NARDI, «M.F.», in *Enciclop. catt.*, t. V, col. 1241, l’opera è del 1474. Citiamo dall’ed. lat. di Parigi 1559, p. 2 e dalla vers. ital. dell’autore stesso (MARSILIO FICINO, *Della religione cristiana*), ediz. di Firenze 1568.